
 

 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Î R E nr.   
 

din    2022 

Chișinău 

 

pentru abrogarea Hotărârii Guvernului nr.91/ 2017  

cu privire la aprobarea Regulamentului de emitere a  

certificatului de urbanism  pentru proiectare și a autorizației de construire/ 

desființare pentru lucrările de utilitate publică de interes național 

În temeiul art.VIII alin.(2) lit.b) din Legea nr.3/2020 pentru modificarea unor acte 

legislative (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, Nr.55-61, art.37) și art. V 

alin. (2) al Legii nr. 181/2022 pentru modificarea unor acte normative (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2022, Nr.221-229, art.430), Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

1. Se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 91/2017 cu privire la aprobarea 

Regulamentului de emitere a certificatului de urbanism pentru proiectare și a 

autorizației de construire/ desființare pentru lucrările de utilitate publică de interes 

național (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, Nr. 67-71, art.155). 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

 

PRIM-MINISTRU                                                      Natalia GAVRILIȚA 

 

 

Contrasemnează: 

 

Viceprim-ministru,  

ministrul infrastructurii   

și dezvoltării regionale                                                Andrei SPÎNU 

        
 

 


